Et poterat quidem Justinianus en doctrinam absque difficultate tradere, utpote eis in promtu erant Autores eo pertinentes. d) Nec, cum per ejus diligentiam illos perdiderim, e) plus quam Herculeus labor nobis subeundus, f) cum JCTi celeberrimi, qui hic glaciem frange aggressi sunt, diligentia sua rem magis obscam & intricatam reddiderint, ut nulla pene cestio circa modos

modos diversos nubendi olim receptos occurrat, in qua non dissentiant, g) & plerumque non absque verosimilitudine aliqua, ex obscuritate paucorum fragmentorum, quae nobis restant, orta.<sup>b)</sup>

d) Extabant enim illo tempore haud dubie opera illorum JCTorum, ex quibus excerpta fuere Pandectæ, qui verosimiliter multa de diversis modis connubiorum Romanorum tradiderunt, cum in exiguis illis fragmentis Gajii & Ulpiani aliquæ adhuc ejus doctrinæ comparent reliquæ. Extiterunt etiam forte leges XII, Tabb. & edictum perpetuum, unde nonnulla huc pertinentia peti poterant.

e) Solet ab eruditis causa communis perditorum optimorum autorum non sine ratione adduci, quod eorum scripta in epitomen redacta fuerint, ut vel ex Livii historia constat. Plus nocuit Justinianus JCTis præstans, tissimis, excerptis suis, quibus unice vim legis dederat.

f) Fuerunt alias inter JCTos humaniores de antiquitatibus Romanis maxime solliciti Franciscus Hotmanus & Franciscus Balduinus. Et tamen ille in erudito tractatu de Ritu Nuptiarum & Jure matrimoniorum modos istos veterum connubiorum non tangit, hic in commentario ad instituta, ad leges Romuli, ad leges XII, Tabularum non solum præterit eam doctrinam, sed & data opera quasi evitat, nullam aliam haud dubie ob causam, quam quod putaverint, obscuritatem hic tantam subesse, ut difficultates hic occurrentes superari nequeant. Conf. Balduinum ad l. 13. Romuli & ad cap. 16. leg. XII. Tabb.

g) Evolve saltem Brissonium, Anton. Hotmanum, Rzvardum, Pithœum, Commentatores Taciti, Sigonium, illucis h. b. citatis, & deprehendes, te confusiorem ab illo- rum lectione recedere, quam antea acceperas. Speci- mina diffensionum præcipuarum mox trademus.

Explicatio hu-  
jus doctrinae  
Justiniano fa-  
ciliis.

Epitomatore  
perdunt Auto-  
res.

Hotmanus  
& Balduinus  
cur de modis  
connubiorum  
nihil tradide-  
rint.

Dissensus vari-  
us Autorum  
principiorum.

*Autores antiqui præcipui-*

*b) Nimirum ex Cicerone, Plutarcho, Dionysio Hælicarnasseo, Tacito, Gellio, Gajo, Ulpiano, Arnobio, Servio, Festo, Nonio, Boethio. Loca eorum dabimus ib. seq.*

*Methodus*

*eavendi, (i) excerp-  
do fragmen-  
ta scriptio-  
rum anti-*

*quorum.  
Ex Cicerone  
locus primus,*

*secundus,*

*tertius,*

Tentabimus tamen, an doctrinam antea confusam utcunque in ordinem redigere possimus. Ac initio quidem exhibebimus loca Scriptorum antiquorum, *i) qui occasionem dissentendi præbuerunt scriptoribus seculorum noviorum.*

*i) Prodeat in scenam primus CICERO. Hujus quinque occurunt loca ad nostrum scopum facientia. Primus est Topic. c. 3. (sec. edit. Schrevelli 1661.) Fabia pœunia legata est a viro (non testatore, ut vult Boethius, quasi vir ipsius Fabia ipsi sic legaverit, sed a viro Fabia ab altero herede instituto, ut Fabia sub dicta conditione legatum præstaret, ut recte ostendit Franc. Hotmanus lib. 1. obs. 24.) si ei viro matremfamilias esset. Si ea in manum non convenerat, nihil debetur. Genius enim est uxor, ejus DUE FORMÆ, una matremfamilias, qua in manum convenerant, altera eorum, qua tantummodo uxores habentur. Secundus locus est in oratione pro L. Murana cap. 12. Mulieres omnes propter infirmitatem consilii majores in tutorum potestate esse voluerunt. Hi (1Cti) invenerunt generatutorum, que potestate mulierum continerentur. Sacra interire illi noluerunt; borum ingenio senes ad coemtiones facientes interimendorum sacrorum causa reperti sunt. In omni denique jure civili aquitatem reliquerunt, verba ipsa tenuerunt: Ut, quia in alicujus libris, exempli causa id nomen invenerant, putarent omnes mulieres, que COEMTIONEM facerent, Cajas vocari. Tertius locus occurrit in orat. pro L. Flacco cap. 34. At enim Androni Sextilio gravis injuria facta est & non ferenda, quod cum esset uxor ejus Valeria intebato mortua, sic egit eam rem Flaccus (idem simuli magi-*

magistratum gerens & proximus agnatus ac tutor Vale-  
riæ,) quasi ad ipsum hereditas pertineret. In quo quid repre-  
bendas scire cupio. Quod falsum intenderet? Qui doces? In-  
genua, inquit, fuit. O peritum juris hominem? Quid? Ab in-  
genuis mulieribus hereditates lege non veniunt? IN MANUM,  
inquit, convenerat, Nunc audio, sed quaro: USU an COEM-  
TIONE? USU non potuit, nihil enim potest de tuela legitima  
sive omnium tutorum auctoritate deminui. COEMTIONE?  
Omnibus ergo auctoribus, in quibus certe Flaccum fuisse non di-  
ces. &c. Quartus locus est iterum ex Topicis cap. 4. desumptus. quartu  
Cum mulier viro in manum conveniebat, omnia qua ejus  
fuerant viri siebant dotis nomine. Quintus locus est lib. quintu  
1. de Oratore cap. 56. Nam neque illud est mirandum, qui, qui-  
bus verbis coemtio fiat, nesciat, eundem ejus mulieris, qua  
coenationem fecerit, causam posse defendere. Sequitur PLU- Loca Plutar-  
TARCHUS. Quare inquit, quæst. Centur. Roman. f. m. 620. chi-  
cum introducunt sponsam, dicere cogunt eam: Ubi tu Caius,  
ibi Caja? Utrum quasi certa lege statim ingrediatur ad omnium  
rerum consortium, atque ad una dominandum, significaturque;  
ubi tu dominus & paterfamilias, ego quoque domina & mater-  
familias? Nominibus hisce alias utuntur promiscuit; sicut usur-  
panti Jcti Cajum Sejum & Lucium Titum, Philosophi Dio-  
nem & Theonem a majoribus usucipiunt. An Caja Cacilia  
causa, honesta & proba summa, que matrimonio juncta uni ex  
Tarquinii filiis fuit. Cui in M. Anci æde flutua area fuit posita.  
Posita fuerant olim etiam sandalia & fusi, hac industria ejus, illa,  
quod domi se ea continuit nota. Idem fere dicit Plinius Nat. His.  
l. 8. cap. 48. Lanam cum colo & fuso Tanaquilis, qua eadem Caja  
Cacilia vocata est, in templo M. Anci durasse, prudente se, Autor  
est M. Varro; factamque ab ea stolam regiam undulatam in æde for-  
tunæ, qua Servius Tullius fuerat usus. Inde factum, ut nuben-  
tes virgines comitetur colus compita, & fusi cum stamine.  
Pergo ad DIONYSIUM HALICARNASSEUM. Hic lib. Dionysii Ha-  
2. antiq. Rom. cap. 26 ex versione Sylburgii. Mulierem nuptam,  
qua juxta sacras leges in manum viri convenisset (Romulus vo-  
lebat) participem esse omnium honorum & sacrorum. No-  
mina-

minabant autem prisci Romani sacras nuptias vocabulo suo, con-  
 farreationem a communione farris. Romani quamvis hostiam  
 igne adlendam respurgunt farrę. Quoniam igitur uxores in sa-  
 cratissimi & primi cibi communionem, multasque fortunas ad  
 maritos veniebant, conjunctio ista nomen a farris communione  
 accepit, adeoque necessario indissolubilis familiaritatis nexu eas  
 copulavit, ut connubium nulla res diffiveret. Ita lex hęc mu-  
 lieres nuptas, quippe quę non haberent aliud, quo se converte-  
 rent, refugium, cogebat, solius mariti se attemperare moribus,  
 viros item sic habere uxorem ut rem necessarium, nulloque di-  
 vellendam modo. Uxor enim pudica & marito in omnibus ob-  
 sequens aque ac ille domus erat domina, & in ejus defuncti bo-  
 na succedebat hores, sicut filia in parentis; ex ase quidem, si  
 is sine liberis ac intestatus decederet: quodsi prolem haberet, ex  
 aequo cum liberis. Maxime etiam notabilis est locus TA-  
 CITI lib. 4. Annal. cap. 16. Sub idem tempus de flamine Dializ  
 in locum defuncti legendō simul roganda nova lege differuit Cesār.  
 Nam patricios confarreatis parentibus genitos tres simul nomina-  
 ri, ex quibus unus legeretur, vetusto more, neque adeste, ut olim  
 eam copiam, omissa confarreandi consuetudine, aut inter paucos  
 retenta, pluresque ejus rei causas adscerbat, potissimum penes  
 incuriam virorum foeminarumque. Accedere ipsius ceremonia  
 difficultates, que consilio vitarentur, & quando exiret e jure  
 patrio, qui id Flaminium apisceretur, quaque in manum fla-  
 minis conveniret, ita medendum Senatus decreto aut lege, sicut  
 Augustus quedam ex horrida illa antiquitate ad presentem usum  
 flexisset. Igitur tractatis religionibus placitum, instituto Flami-  
 nū nibil demutari. Sed lata lex, qua flaminica Dialis sacro-  
 rum causa in potestate viri, cetera promissio fœminarum jure  
 ageret. Iste autem, qui sequitur locus GELLII, noct. At-  
 tic. lib. 3. cap. 2. est omnium obscurissimus, & verum pomum  
 Eridos. Q. Mucium, ait, JCum dicere solitum legi, non esse  
 usurpatam mulierem, quę cum Kalendis Januariis apud virum  
 causa matrimonii esse capisset, & ante diem quartum Kalendas  
 Januarias sequentis usurpatum isset. Non enim posse impleri tri-  
 noctium

Gellii,

noctium, quod abesse a viro usurandi causa ex XII. Tabulis debet, quoniam tertie noctis posteriores sex hora alterius anni essent, qui inciperet ex Kalendis. A Gellio ista mutuatus Macrobius l. i. Saturn. c. 3. totidem verbis retulit, nisi quod loco: usurpatum ifset, scripsit, usurpata esset. Spectat etiam hic aliud locus Gellii ex l. 10. c. 15. Flamen uxorem si amist, flaminio decepit. Matrimonium flaminis nisi morte diritti non est jus. Sequuntur fragmenta GAJI & UPLIANI.